Reste la question de la dualité des natures et de l'unité de personne en Jésus-Christ. Le v<sup>e</sup> siècle devait la trancher et fixer pour l'Orient la terminologie dont on y userait. L'Occident du iv<sup>e</sup> siècle ne connut que dans une faible mesure ces fluctuations. Un auteur peu strict, comme Zénon, emploiera, pour exprimer l'incarnation, des expressions de saveur tantôt nestorienne, tantôt monophysite : « *Infunditur (Deus) in hominem* » — « *Deus, ex persona hominis quem assumpserat, ait* » — « *Mistus itaque humanae carni se fingit infantem* » — « *Homo mistus* » — « *Tu Deum in hominem demutare valuisti*<sup>2</sup> ». Mais alors même, si l'on va au fond, on trouve une doctrine exacte. Cette doctrine est que, dans l'incarnation, le Verbe ne s'est pas changé en la chair qu'il a prise<sup>3</sup>, qu'il ne s'est pas fait une fusion du Verbe et de l'humanité en un *tertium quid* qui n'aurait été ni Dieu ni homme<sup>4</sup>, mais que le Verbe s'est uni une nature humaine de telle sorte qu'après l'union il n'y a qu'une personne, un Fils naturel de Dieu, et que cependant les deux natures divine et humaine subsistent distinctes avec leurs attributs et leurs opérations propres. Quelques citations justifieront cet énoncé. Saint Hilaire : « Nescit

1. *De trinit.*, XI, 40; cf. *In psalm.* CXLIII, 7; LXVIII, 23; II, 27.

2. *Tract.* II, 8, 2; I, 16, 14; II, 8, 2; II, 6, 1; I, 2, 9.

3. PHEBADIUS, *De filii divinit.*, 8; VICTORIN, *Adv. Arium*, I, 45, col. 1073 C.

4. PHEBADIUS, *Lib. cont. arianos*, 3.

plane vitam suam, nescit qui Christum Iesum ut verum Deum ita et verum hominem ignorat... Utrumque unus existens, dum ipse ex unitis naturis naturae utriusque res eadem est<sup>1</sup> ». — « Ecclesiae fides... non patitur Christum Iesum, ut Iesus non sit ipse Christus, nec filium hominis discernit a Dei filio, ne filius Dei forte non et filius hominis intellegatur<sup>2</sup> ». Il est évident d'ailleurs, par toute sa façon de parler, que saint Hilaire met dans le Verbe le principe de la personnalité de Jésus-Christ<sup>3</sup>. — Phebadius : « Credimus Dominum nostrum ex duabus substantiis constituisse, humana scilicet atque divina, et ita illum immortalem fuisse divina et mortalem ea quae fuerit humana<sup>4</sup> ». Chaque nature garde ses opérations : « Utramque substantiam suam affectus proprietate distinxit. Nam spiritus in illo res suas regit, id est virtutes et opera et signa, et caro passionibus suis functa est<sup>5</sup> ». Mais il n'y a qu'un Fils, Dieu uni à l'homme : « Quod virgo concepit, hoc peperit, id est Deum homini suo, ut iam dixi, sociatum<sup>6</sup> » : d'où la loi de communication des idiomes<sup>7</sup>. — Même doctrine dans Victorin<sup>8</sup>; dans Zénon, qui affecte de mettre en relief l'unité personnelle, en opposant les propriétés des natures : « In se Maria creatorem mundi concepit... exponit infantem totius naturae antiquitate maiorem ». — « Vagit Deus; patiturque se pannis alligari qui totius orbis debita venerat soluturus... Subiicit se gradibus aetatis cuius

1. *De trinit.*, IX, 3.

2. *De trinit.*, X, 52, 22, 34, 62, 63; IX, 14.

3. V. par exemple *De trinit.*, X, 47.

4. *Liber contra arianos*, 19, 4, 18.

5. *Lib. contra arianos*, 5, 18.

6. *De filii divinit.*, 8.

7. *Ibid.*

8. *Adv. Arium*, I, 45, col. 4075 B; I, 14, col. 4048 D; *In epist. ad Philipp.*, II, 6-8, col. 1208 C D. Bien que Victorin admette d'une manière générale la filiation divine de Jésus-Christ, il imagine cependant

aeternitas in se non admittit aetatem<sup>1</sup> »! — Même enseignement de Niceta chez qui il semble que l'on trouve un prélude de la lettre de saint Léon à Flavien<sup>2</sup>. Mêmes affirmations de saint Jérôme<sup>3</sup>, et enfin de saint Ambroise dont les textes sont devenus classiques : « Servemus distinctionem divinitatis et carnis. Unus in utraque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est; et si idem loquitur, non uno semper loquitur, modo<sup>4</sup> ». — « Non divisus Christus, sed unus, quia utrumque unus, et unus in utroque, hoc est vel divinitate vel corpore : non enim alter ex Patre, alter ex Virgine, sed idem aliter ex Patre, aliter ex Virgine<sup>5</sup> ». On remarquera surtout chez lui l'affirmation de l'existence des deux volontés : « Suscepit ergo (Christus) voluntatem meam, suscepit tristitiam meam... Mea est voluntas quam suam dixit<sup>6</sup> ».

En tout ceci, remarquons-le bien, peu, très peu de philosophie : rien des longues dissertations sur la personne et la nature où se complaira le génie grec; mais l'énoncé très ferme de ce qui est la foi de l'Église, foi plus sentie encore qu'intellectuellement analysée.

L'œuvre de Jésus-Christ ici-bas est de nous sauver, de nous délivrer de la mort et du péché, de nous réconcilier avec Dieu. Comment nos auteurs ont-ils conçu cette œuvre libératrice ?

à côté d'elle une certaine filiation adoptive convenant à l'homme : « Nos enim adoptione filii, ille natura. Etiam quadam adoptione filius et Christus, sed secundum carnem » (*Adv. Arium*, I, 10, col. 1045 C).

1. *Tract.* II, 8, 2; 9, 2; 7, 4.

2. *De ratione fidei*, 6, 7; *De symbolo*, 4.

3. *Epist.* CXX, 9; *In epist. ad Galat.*, I, 1, 11; *In Matth.*, XXVIII, 2.

4. *De fide*, II, 77, 57, 58, 60; cf. III, 10, 65; *De incarnat. domin. sacram.*, 23, 37-45.

5. *De incarnat. domin. sacram.*, 35; *De fide*, II, 58; III, 8; V, 107.

6. *De fide*, II, 53; cf. 52; *In Lucam*, X, 60.

On retrouve chez eux toutes les diverses théories sotériologiques — spéculative, réaliste, théorie des droits du démon — que nous avons signalées dans la théologie orientale. On doit ajouter seulement que la théorie réaliste est généralement plus en honneur et plus fermement proposée; les deux autres, la théorie spéculative surtout quand on la rencontre, sont manifestement le résultat de l'influence des Grecs.

On ne sera donc pas surpris d'entendre saint Hilaire déclarer que le Fils de Dieu est né de la Vierge « ut homo factus naturam in se carnis acciperet, perque huius admixtionis societatem sanctificatum in eo universi generis humani corpus existeret<sup>1</sup> »; et encore que sa chair est comme une cité dont chaque homme est un citoyen; en sorte que le Verbe habite d'une certaine façon en chacun de nous<sup>2</sup>, et par sa seule incarnation nous élève tous à une vie divine.

C'est l'idée de saint Athanase, et celle aussi de saint Irénée. En dehors de saint Hilaire, les Pères latins du iv<sup>e</sup> siècle ne lui donnent que peu ou point d'attention. En revanche, ils s'étendent longuement, quelques-uns du moins, sur la passion et la mort du Christ, comme principe de notre rédemption.

Saint Ambroise remarque d'abord que seul, le Christ était capable de nous délivrer : personne d'entre nous ne pouvait ni se délivrer ni délivrer les autres, puisque tous les hommes, hors Jésus, étaient tenus par les liens héréditaires<sup>3</sup>. Il fallait donc que Jésus-Christ prît en main notre cause, qu'il nous fût substitué, qu'assumant sur lui la dette du genre humain, se portant comme le répondant de tous, il souffrît, expiât, payât

1. *De trinit.*, II, 24; IX, 4.

2. *In Matth.*, IV, 12; *In psalm.* LXI, 2.

3. *In psalm.* CXVIII, sermo VI, 22. Cf. AMBROSIAS, *In epist. I ad Corinth.*, VII, 23.

pour tous. C'est la doctrine de la récapitulation, de la compréhension ou même simplement de la substitution vicairie. Presque tous nos auteurs la contiennent explicitement. Hilaire : « Quae non rapuerat tunc repetebatur exsolvere. Cum enim debitor mortis peccatique non esset (Christus), tanquam peccati et mortis debitor tenebatur<sup>1</sup> ». Victorin : « In isto enim omnia universalia fuerunt, universalis caro, anima universalis, et in crucem sublata atque purgata sunt per salutem Deum λόγον<sup>2</sup> ». Ambroise : « Peccatum non fecit, sed peccatum factus est. Ergo in peccatum conversus est Dominus? Non ita; sed quia peccata nostra suscipit, peccatum dictus est. Nam et maledictum dictus est Dominus, quia nostrum suscepit ipse maledictum<sup>3</sup> ». Ou plus simplement : « Hominis causam locumque susceperat<sup>4</sup> ». Et l'on pourrait citer encore l'Ambrosiaster, Zénon de Vérone, et saint Jérôme<sup>5</sup>.

Cette substitution toutefois, non plus d'ailleurs que la passion et la mort du Christ, ne lui ont pas été imposées malgré lui. Saint Hilaire, saint Ambroise et saint Jérôme ont insisté tout particulièrement sur le caractère libre et spontané, et par conséquent méritoire de l'œuvre rédemptrice. « Maledictorum se ergo obtulit morti, ut maledictum legis dissolveret, hostiam se ipse Deo Patri voluntarie offerendo, ut per hostiam voluntariam maledictum, quod ob hostiae necessariae et intermissae reatum erat additum, solveretur<sup>6</sup> ». Li-